
84  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.633 Segunda-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2023

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 04/2023 - PAE Nº 
2023/1194590
CONTRATADA: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A, inscrita no CNPJ nº 
03.506.307/0001-57.
CLÁUSULA PRIMEIRA – ACRÉSCIMO DE OBJETO: 1.1. Acresce-se ao limite 
anual de gasto do contrato o descrito na planilha a seguir:

Planilha de combustível
Nº 

TIPO Produto QT atual litros QT acréscimo 
(25%) Vlr unitário Valor Acréscimo

1 GASOLINA COMUM 14.000 3.500 R$ 7,63 R$ 26.705,00
3 DIESEL COMUM 5.000 1.250 R$ 5,70 R$ 7.125,00
4 DIESEL S-10 ADITIVADA 5.000 1.250 R$ 5,61 R$ 7.012,50

Valor total acrescido R$ 40.842,50

1.2. Dessa forma, o valor anual do contrato passa de R$ 163.428,80 para 
R$ 204.271,30.
1.3. A planilha da cláusula 14ª do contrato inicial passa a ficar conforme a 
seguir, a partir da assinatura do presente aditivo:

TIPO ESPECIFICAÇÃO QUANTIDADE VALOR UNITÁRIO (estimado) Valor total

1 Gasolina Comum 17.500 R$ 7,63 R$ 133.525,00

2 Etanol ------- ------- -------

3 Diesel Comum 6.250 R$ 5,70 R$ 35.625,00

4 Diesel S-10 Aditivada 6.250 R$ 5,61 R$ 35.062,50

5 Diesel S-50 ------- ------- -------

6 Diesel Marítimo ------- ------- -------

7 Arla 32 ------- ------- -------

8

Serviço de controle e Geren-
ciamento de Abastecimento de 
Veículos que compõem a frota 

oficial do Estado

12 R$ 4,90 R$ 58,80

CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas do 
presente contrato para o exercício de 2023 correrão a partir do seguinte 
crédito orçamentário:
72201.23.122.1297.4668 Abastecimento de Unidade Móveis do Estado
Natureza da Despesa: 339030.00
Mat de Consumo Fonte: 01501000061 Rec da Adm Indireta (próprios)
PI: 4120004668C
Belém/PA, Assinado em 01 de dezembro de 2023
Ordenador: VILSON JOÃO SCHUBER - PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA JUCEPA

Protocolo: 1017868

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 045/2023-NEPMV
Processo: 2023/1332565
O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes – 
NEPMV em exercício, no uso de suas atribuições legais, estabelecidas na 
Lei Estadual n° 7.756/2013, e nos termos do art. 145 da Lei Estadual nº 
5.810/1994 e do Decreto n° 734/1992 e suas posteriores alterações
RESOLVE: AUTORIZAÇÃO e CONCESSÃO de diárias aos servidores listados 
abaixo, para realizar palestra sobre: Fundo Amazônia – oportunidades e 
critério de elaboração de projetos, financiamento e captação de recursos 
para o desenvolvimento local, no Encontro de Secretários Municipais de 
Meio Ambiente da Regional do Salgado a ser realizado na Cidade de PEI-
XE-BOI.

Processo Servidores Matrícula Período Qtd. Diária
2023/1332565 Arnaldo Braga de Oliveira Junior 5917275 07/12/2023 0,5

2023/1332565 Dayane Fernanda Mascarenhas 
Pantoja 5942477 07/12/2023 0,5

 
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 01 de dezembro de 2023. (ARNALDO BRAGA DE OLIVEIRA JU-
NIOR - Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes 
– NEPMV (em exercício)

Protocolo: 1017872

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TAC Nº 49/2022 – CP 30/2021 
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
HB20 CONSTRUÇÕES EIRELI– CNPJ 15.482.315/0001-90
OBJETO: Execução dos serviços de drenagem e pavimentação asfáltica de 
vias urbanas em municípios na região de integração do Araguaia, neste 
Estado.
Justificativa: Reequilíbrio econômico-financeiro, cfe. Art. 65, II, d, da Lei 
8.666/93 e Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. Art. 65, § 8º 
da Lei nº 8.666/93
Valor do Reequilíbrio: R$ 7.547.806,68
Percentual do Reajuste: 9,0618%
Período de execução: 20/01/2023 a 19/01/2024
Dotação Orçamentária: 07101 15. 451. 1489. 7645 -01500000001 
/ 02500000001 /01754000030 / 02754000030 /01709000025 / 
0270900002501704000026 / 02704000026 - 449051
Data de Assinatura: 30/11/2023 
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de  Obras Públicas

Protocolo: 1017601

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 016/2023– 
CPL/SEOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA A REQUALIFICAÇÃO DE VIAS URBANAS NO MUNICÍPIO DE BELÉM, 
PARA RUAS INTELIGENTES DENTRO DO POLIGONO DA COP-30, no Muni-
cípio de Belém, neste Estado, conforme especificações técnicas, planilhas 
e projetos em anexos.
Data de abertura: 04 de janeiro de 2024.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Obras Públicas – SEOP, localizada 
na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 66.093-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEOP, no horário de 
08:00 às 14:00, fornecimento dos arquivos através de meio digital, pre-
sencial (PENDRIVE), e-mail: cpl@sedop.pa.gov.br, e no site www.compras-
para.pa.gov.br
Belém-PA, 01 de dezembro de 2023.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 1017829
AVISO DE ABERTURA CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 017/2023– 
CPL/SEDOP
Objeto: Contratação de empresa de engenharia especializada para reforma 
do Canal da Avenida Visconde de Souza Franco e Construção de parque 
linear, no município de Belém, conforme Termo de Referência, Especifica-
ções Técnicas, Planilhas e Projetos anexos.
Data de abertura: 05 de janeiro de 2024.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Obras Públicas – SEOP, localizada 
na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 66.093-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEOP, no horário de 
08:00 às 14:00, fornecimento dos arquivos através de meio digital, pre-
sencial (PENDRIVE), e-mail: cpl@sedop.pa.gov.br, e no site www.compras-
para.pa.gov.br
Belém-PA, 01 de dezembro de 2023.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 1017827

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICI-
TATÓRIO
O Secretário de Estado de Obras Públicas, Benedito Ruy Santos Cabral, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, espe-
cialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1.	 Processo: 2023/808969
2.	 Licitação nº: 015/2023
3.	 Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
4.	 Data da Adjudicação: 01/12/2023
5.	 Data da Homologação: 01/12/2023
6.	 Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHA-


